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Abstract

The thesis deals with the design of a drive control Algorithm for Hybrid vehicle drive

systems. Based on the SCADA (Supervisory control and data acquisition) control system

of an Electro-mechanical power splitter unit which controls the power split between the

Internal combustion engine and Electrical motor drive resulting in higher efficiency and

increased range. The E.P.S. consists of a double rotor synchronous permanent magnet

generator. This consists of two separate rotating parts, a traditional permanent magnet rotor

and, a rotating stator. The rotor is permanently coupled to the drive shaft of the vehicle

ICE. The rotating stator, which is a structurally typical AC machine stator, is linked with

the vehicle's transmission, which connects to the wheel output. This technical solution

allows the ICE to operate at an optimum RPM throughout the driving cycle. This system

uses Supercapacitors instead of the traditional battery packs used in passenger cars to store

the energy during recuperation. The analysis of the drive algorithm method and its linked

elements is the main goal of this thesis. The model was created in MATLAB Simulink for

the whole drive system and its related algorithms. The results of the Simulink model

analyzing the WLTC driving cycle were then compared with the driving cycle made by a

physical test bench in CTU FEE laboratory H.26. The ICE and traction load are simulated

with a tuned AC induction motor. The entire workbench provides a complex machine,

measurement, and control system for implementing this task.

Keywords: Hybrid electric vehicle (HEV), Simulation, Modelling, Efficiency, Optimisation,

Power converter control, EPS, Test bench, Power transmission, Supercapacitor, Energy

recuperation
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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem algoritmu řízení pohonu pro hybridní systémy pohonu vozidel.

Založeno na řídicím systému SCADA (Supervisory control and data processing)

elektromechanické jednotky rozdělovače výkonu, která řídí rozdělení výkonu mezi spalovací

motor a pohon elektromotoru, což vede k vyšší účinnosti a většímu dojezdu. E.P.S. je založen

na dvourotorovém synchronním generátoru s permanentními magnety. Skládá se ze dvou

samostatných rotujících částí, tradičního rotoru s permanentním magnetem a rotujícího

statoru. Rotor je trvale spojen s hnací hřídelí vozidla ICE. Rotační stator, který je konstrukčně

typickým statorem střídavého stroje, je spojen s převodovkou vozidla, která je připojena k

výstupu kola. Toto technické řešení umožňuje ICE pracovat při optimálních otáčkách během

celého jízdního cyklu. Tento systém využívá superkondenzátory namísto tradičních

bateriových sad používaných v osobních automobilech k ukládání energie během rekuperace.

Hlavním cílem této práce je analýza metody algoritmu pohonu a jejích souvisejících prvků.

Model byl vytvořen v MATLABu Simulink pro celý systém pohonu a jeho související

algoritmy. Výsledky modelu Simulink analyzujícího jízdní cyklus WLTC byly následně

porovnány s jízdním cyklem provedeným na fyzickém zkušebním pracovišti v laboratoři FEL

ČVUT H.26. ICE a trakční zatížení jsou simulovány vyladěným střídavým indukčním

motorem. Celý pracovní stůl poskytuje komplexní strojní, měřicí a řídicí systém pro realizaci

tohoto úkolu.

Klíčová slova Hybridní elektromobil (HEV), Simulace, Modelování, Efektivita,

Optimalizace, Řízení měniče výkonu, EPS, Testovací stolice, Přenos výkonu,

Superkondenzátor, Rekuperace energie
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ABBREVIATIONS

ICE – internal combustion engine

HEV – hybrid electric vehicle

HEV-CVUT – Hybrid-Electric Vehicle - České Vysoké Učení Technické

EV – electric vehicle

HPS – hybrid propulsion system

CTU – Czech Technical University

FEE – Faculty for Electrical engineering

SC – super-capacitor

EPS – electric power splitter

TM – traction motor

RPS – re-fuelable power source

PZEV – partially zero emission vehicle

TB – traction battery

EG – electric generator

BSFC- Brake specific fuel consumption

PCG – planetary changing gear

WLTC- Worldwide Harmonized Light Vehicles Test Cycle

KM – kinematical model

CPU – central processing unit

SCADA – supervisory control and data acquisition

HEV-SCADA – SCADA system for HEV-CVUT

RTU – remote terminal unit

FC – frequency converter

FC 1 – VLT5011 Danfoss frequency converter for control of “ICE

motor”

FC 2 – VLT5011 Danfoss frequency converter for control of “brake

motor ”

HEV-RTCS – HEV Remote Terminal Control Set

EMI – electromagnetic interference

GUI – graphic user interface

HMI – human machine interface

DSP – digital signal processing

DAQ – data acquisition

ADC – analogue-digital converter

DAC – digital-analogue converter

AI – analogue input

AO – analogue output

COG- Centre of gravity

TTL – square-wave pulse signal (Transistor–transistor logic)

CCT – control cable terminals
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PWM – pulse wide modulation

mpg – miles per gallon

SYMBOLS

Peg – electric generator power

Pice – mechanical ICE output power on the drive-shaft

Pepsmh – mechanical power on the stator shaft of the EPS

Pepsel – electrical EPS output power to the DC circuit

Ps c – electrical charging (discharging) power to the SC

Pel – electrical power from the DC circuit that powers TM

Ptm – mechanical output power produced by TM

Pveh – mechanical power of the car wheels that propels the vehicle

Fair – aerodynamic drag forces

Fr – rolling resistance forces

Fs – resistive gravity forces

Fa – acceleration force

m – mass of the vehicle

a – acceleration of the vehicle

g – local acceleration of gravity (gravity constant)

f – coefficient of rolling resistance between the tires and the road surface

ρ - density of the ambient air

A – cross-sectional area of the vehicle

v – magnitude of the velocity (i.e., speed) of the vehicle in the direction of travel vwind – speed

of the wind in direction of vehicle travel

α – angle of inclination of the road surface upon which the vehicle is travelling Ctrans –

coefficient of transmission

Ws c – accumulated energy into the super-capacitor

Ws c_start – SC accumulated energy at the beginning of the drive Ws c_m ax – maximal possible

SC accumulated energy

Usc – super-capacitor voltage

Csc- capacity of the super-capacitor

Usc_max – maximum voltage of the SC

Usc_prm1 – minimal allowed voltage of the SC

Usc_prm2 – minimal voltage that must be achieved after Us c reaches Us c_prm1 Usck_pr1 – critical

maximal voltage of the SC,

Usck_pr2 – minimal voltage after reaching the Us ck_pr1

Isc – current in super-capacitor

Udc – voltage on main DC circuit

Idc – current in main DC circuit

Ueps – output voltage on EPS

Ieps – output current in EPS

Utm – input voltage on TM

Itm – input current in TM.

nice – revolutions of the ICE shaft

ntm – revolutions of the TM shaft

Mbrake – resistive torque on TM shaft “brake”

Mice – torque on ICE shaft

fm – motor power supply frequency

fTTL – square-wave pulse TTL frequency
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 1. Introduction

This thesis focuses on creating a control algorithm and strategy for state-of-the-art concepts in

the power flow of hybrid electric vehicles (HEVs). A physical model of this system developed

by the Department of Electrical and Electronic Engineering and Traction at the Czech

Technical University in Prague called HEV-CVUT (Hybrid Electric Vehicle České Vysoké

Učení Technické) was used to compare the simulation results with the test bench data.

Every hybrid vehicle company has its own unique hybrid propulsion system (HPS). This thesis

describes, functionally analyses, and compares all elements of HPS implemented in

commercial vehicle and compare them with HEV-CVUT. The control strategy of this HEV is

designed and discussed in detail.

The concept of Hybrid Electric Vehicles(HEV) is quite old and unfortunately, in the last

century, the low cost of fossil fuels subdued any traction that these Hybrid vehicles may have

had. In the last two decades, though, there has been a boom in the Hybrid and electric vehicles

market. The main reasons for HEV and EV becoming a growing market segment in

transportation space are to minimize the impact of burning fossil fuel on the environment,

reduce transportation operational prices, and customers’ inclination toward modern

technology. Now, the automakers’ ultimate goal is to improve the mileage of passenger cars

and reduce emission levels.

The commercial vehicle propulsion system has changed little since the first commercial vehicle

was developed. In these vehicles, an internal combustion engine (ICE) is the main propulsion

unit based on a four-stroke Otto’s cycle or diesel cycle and consumes fossil fuel for generating

energy. This system has a low energy conversion rate and high losses, therefore is less efficient.

More energy-efficient systems are the electric propulsion systems. The main drive unit is an

electric motor, which can be a DC motor, AC induction motor, or a synchronous motor. These

systems are used in modern public transportation such as metros, trams, and cyclo-buses. It is

possible and easy to have successfully implemented the electric

drive in public transportation for commercial purposes due to the availability of continuous

power supply provided by overline wires that are directly connected to the main power grid.


[…]


components which provide the supply voltage to the power sensor and transmits the measured

signal. Being a contactless transmission system, it allows sensors to have a longer life and

supports high shaft revolutions. The output torque signal of the converter is a proportional

analog voltage signal ranging between -10 [V] to +10 [V].

Figure 7. 12 Circuit for torque and RPM sensor [3]

The speed and rotation angle of the shaft is measured by an optical system. As the rotor rotates,

voltage pulses are generated as per the number of slots passing the sensor front per revolution,

the frequency of which is proportional to the speed of the shaft. The T20WN produces 360

pulses per revolution. The pickup nodes or detection diodes are offset from each other to

generate two pulse trains with a 90° phase shift. The direction of rotation is known by the phase

shift between two diodes. A preamplifier transforms the pulse sequence into a pure square wave

voltage. All four individual sensor signals are connected to the Spider8 remote terminal unit.

Spider8 is a multi-channel PC measurement device for computer-aided parallel and dynamic

measurement data acquisition. It has embedded input signal amplifiers and an A/D converter.

The advantage of this device is that it can perform simultaneous data acquisition at a high

sampling rate of 16 bits, and has a metal body that prevents Electro-magnetic interference.
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The signals are processed by a built-in CPU. The TTL pulse signal from the speed sensor is

directly sent to the CPU, which allows for high-speed pulse measurement and direct processing.

The signals from the torque sensor in analog output voltage form are amplified and digitized

by an A/D converter for CPU processing. Data from all connected sensors are converted as a

data stream through the RS-232C port. This port with an RS232 USB converter is connected

to a SCADA computer. This allows for direct integration with Spider8's HEVSCADA system.

8 Laboratory Measurements and Experimental Results

Laboratory experiments were conducted on the HEV-CVUT test bench in H.26 laboratory at

the Department of Electric Drive and traction at FEE, CVUT. The SCADA system of this

working bench has helped to verify the simulation result of HEV simulation based on the

feedback systems and is crucial for control strategy verification. The test bench helps gain the

necessary data such as losses and energy transformation for the HEV propulsion system. This

data helped to create an accurate HEV mathematical model. This approach gave access to the

creation of new vehicle control strategies and utilizing experimentally gained results in

computer analysis.

Vehicle driving performances based on WLTC class 3 driving cycle are shown below. The

graphs are plotted using the sensor data stored in HEV -CVUT SCADA system.

Figure 8. 1 Traction Motor revolution measured for WLTC class 3 cycle
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Figure 8. 2 Traction Motor revolution measured for WLTC class 3 in LabVIEW

Figure 8. 3 ICE Motor revolution measured for WLTC class 3
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Figure 8. 4 ICE Motor revolution measured for WLTC class 3 in LabVIEW
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Figure 8. 5 Simulink model for the HEV-CVUT
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Figure 8. 6 Measured and calculate for the WLTC driving cycle
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Figure 8. 7 EPS revolution measured for WLTC class 3

Figure 8. 8 Brake torque measured for WLTC class 3

Figure 8. 9 ICE torque measured for WLTC class 3
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Figure 8. 10 GUI of LabVIEW running WLTC driving cycle being plotted

Figure 8. 11 Resistive power supplied as brake power Pbrake

Figure 8. 12 Fuel efficiency of HEV from Simulink simulation
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9. Conclusion

This master's thesis is an interdisciplinary work implementing many technical disciplines using

high-performance electrical engineering, electric drives, and automation technology

process, machine programming, software simulation, measurement technology, vehicle

technology. As a result, all these technical areas are implemented synergistically when creating

the control algorithm for Hybrid Vehicle. Strategies for specific automotive hybrid systems

and vehicle can be tested using HEV test bench. In chapter 1 we have discussed and analyzed

the main hybrid electric vehicle systems available, the need and the importance of hybrid-

electric technology is justified by the resulting fuel efficiency. This will help improve the

quality of environment by lowering the emission and having higher fuel efficiency.

Each segment of the HEV-CVUT system has been carefully and systematically researched and

analyzed. This work contributes to the consolidation of all previously realized work with the

sublimation of results, the creation of individual conclusions, and the direction of further

project development.

Theoretically with a precise mathematical approach kinematic model was developed and

simulated in Simulink. The SCADA is a general system for visualizing and controlling

complex processes. Use of HEV-SCADA helped making experimental HEV-CVUT

performance measurement in Real-time control with feedback simplified and user friendly.

Measurement of all important electrical and mechanical quantities and real-time visualization

and calculation of values aided in the comparison and monitoring of experiments. Experiments

were performed using this HEV SCADA system and the results were shown in the

aforementioned graphs. These results and analysis provide an overview of the control strategy

for this hybrid vehicle system. This data also helps in confirming the results from MATLAB

Simulink results where similar characteristics of graph plotted is observed. The test bench

motors and Supercapacitor had low power rating due to which their load levels were modified

in accordance with the real-life cycle parameters.

A detailed description of the program structure for simulating the driving style based on

Driving cycle is given. A standardized template is used to calculate the vehicle's fuel

consumption. Also, a quasi-static approach is used to calculate the kinematic vehicle model

numerically.

The complexity of control strategies for HEV-CVUT system can be foreseen as there are

numerous energy paths, current transformers, energy sources, and energy transformations, each

with specific working behavior and function. The control algorithm also includes strategies
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that include predictive logic control. Therefore, it was discussed in detail. The calculation of

vehicle fuel consumption for the entire driving cycle(WLTC) is done as fuel consumption is a

typical indicator of the energy efficiency of the entire vehicle.

Using HEV control strategies, the simulation program created in this work is versatile and it

can be adjusted to specific driving cycle, vehicle parameters, and road conditions. One can

change the functional parameters according to the needs.

The most important thing is the fuel efficiency of the system as it provides an economic

sustainability for possible future commercial implementation. Adopting similar control

strategy simulation program for commercial use is possible. HEV-SCADA is upgradeable and

can be improved with new options and better controls.
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