## I. IDENTIFICATION DATA

<b>Thesis name:</b> OPTIMAL CONTROL STRATEGY OF HEV SCADA SYSTEM
<b>Author's name:</b> Rahul Jaiswal
<b>Type of thesis :</b> master
<b>Faculty/Institute:</b> Faculty of Mechanical Engineering (FME)
<b>Department:</b> Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
<b>Thesis supervisor:</b> Doc. Ing. Pavel Mindl, CSc.
<b>Supervisor's department:</b> Department of Electric Drives and Traction

## II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

<b>Assignment</b> <i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i> <b>challenging</b>
Theme of the thesis is relatively complex with respect to previous study orientation.

<b>Satisfaction of assignment</b> <i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i> <b>fulfilled</b>
All points of assignment were very good fulfilled.

<b>Activity and independence when creating final thesis</b> <i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i> <b>B - very good.</b>
Student visited regularly consultations. He good cooperated with his consultant and supervisor.

<b>Technical level</b> <i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i> <b>A - excellent.</b>
Mr. Jaiswal studied corresponding literature sources, concerning to diploma thesis theme. He used base relevant information related to problem to be solved. Presented theoretical analysis and mathematical model was sufficiently verified by simulation and laboratory experimental methods.

<b>Formal and language level, scope of thesis</b> <i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i> <b>A - excellent.</b>
Without remarks, very good English.

<b>Selection of sources, citation correctness</b> <i>Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.</i> <b>C - good.</b>
Literature sources are not cited in the text. On the end of the work are presented in the summary only.

<b>Additional commentary and evaluation</b> <i>Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.</i>
Diploma thesis assignment has been in general fulfilled. After theoretical introduction and problem analysis author realized experiments at the laboratory setup. He obtained new simulation results of electric drive with induction machine. Simulation model has been experimentally verified.

## SUPERVISOR'S OPINION OF FINAL THESIS

### III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

*Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.*

I evaluate handed thesis with classification grade **B - very good**.

Date: **8.2.2023**

Signature: Pavel Mindl